

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
XÃ TÂN AN
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 25/BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân An, ngày 09 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác Mặt trận năm 2024
Và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2024, hệ thống Mặt trận xã và các tổ chức thành viên đã đoàn kết, khắc phục khó khăn... thực hiện các nội dung đề ra đạt kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC HƯỚNG DẪN, TRIỂN KHAI

Bám sát các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và của Đảng ủy về nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận năm 2024; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân An đã xây dựng Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2024, Chương trình công tác trọng tâm của Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã năm 2024 với 60 đầu công việc, các Kế hoạch cụ thể từng chuyên đề, nội dung để triển khai thực hiện trong hệ thống MTTQ các cấp thị xã đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Trong năm 2024, Ban Thường trực MTTQ xã đã ban hành 71 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện nhiệm vụ trong hệ thống Mặt trận (trong đó: 20 kế hoạch, 10 công văn, 04 Tờ trình, 22 Báo cáo, 15 Quyết định).

- Hệ thống Mặt trận xã và các tổ chức thành viên đã chủ động đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; chủ động tham mưu, đề xuất với cấp ủy và phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác Mặt trận. Trong năm 2024 Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã phối hợp tổ chức trên 10 hội nghị tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương, của Đảng, Nhà nước, nhiệm vụ của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội bằng các hình thức phù hợp như: Tổ chức hội nghị tuyên truyền, các cuộc họp, sinh hoạt Ban Công tác Mặt trận ở áp. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung công tác theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Việc tham mưu, triển khai chuẩn bị tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam xã: Căn cứ các văn bản lãnh, chỉ đạo của Thị ủy và hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ban hành Kế hoạch số 94/KH-MTTQ-BTT, ngày 10/10/2023 về tổ chức hội nghị kiện toàn Ban Công tác Mặt trận áp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã Tân An nhiệm kỳ 2024 - 2029.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP VÀ THỐNG NHẤT HÀNH ĐỘNG NĂM 2024

- Chủ động các giải pháp để hỗ trợ nhân dân khi xảy ra thiên tai, dịch bệnh, sự cố nghiêm trọng.

- Triển khai các chương trình phối hợp về giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội; bảo vệ và chăm sóc trẻ em; các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa"; an toàn giao thông; bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội; công tác dân số, thi hành Luật Hợp tác xã...

3. Thực hiện dân chủ; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tăng cường giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh

- Tuyên truyền vận động nhân dân tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Đổi mới và tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi tới kỳ họp HĐND và thông báo ý kiến tham gia xây dựng chính quyền; nâng cao chất lượng đối thoại của người đứng đầu tổ chức Đảng, Nhà nước với nhân dân.

- Tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tham gia hòa giải ở cơ sở.

4. Mở rộng và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động đối ngoại Nhân dân

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao của Nhà nước tới các tầng lớp nhân dân. Quan tâm nắm tình hình thông tin, dư luận ngoài nước thông qua thân nhân ở địa phương. Thông qua thân nhân địa phương tiếp nhận các nguồn hỗ trợ, tài trợ cho người nghèo của thân nhân, bạn bè ở nước ngoài một cách chặt chẽ, phù hợp và đúng quy định.

5. Tăng cường củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của MTTQ Việt Nam, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới

- Ban Thường trực UBMTTQVN xã và Ban CTMT áp tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.

- Tăng cường, phát huy vai trò các Uỷ viên Ủy ban MTTQVN xã; phát huy vai trò giám sát, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; kiện toàn tổ chức bộ máy và quy chế hoạt động, nâng chất hoạt động của Ban Công tác mặt trận áp; nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế, chương trình phối hợp giữa Mặt trận với các cơ quan Nhà nước, các tổ chức thành viên.

bàn xã tham gia.

*** Nguyên nhân của những hạn chế, yếu kém:**

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã chỉ có biên chế 02 người người nên một số nhiệm vụ thực hiện đạt hiệu quả chưa cao, có lúc chưa kịp thời.

- Ban công tác Mặt trận đều kiêm nhiệm và thay đổi, chuyển công tác, vì vậy trong thời gian ngắn chưa nắm bắt được hết nghiệp vụ công tác Mặt trận, dẫn đến hoạt động còn hạn chế, lúng túng.

- Sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của cấp ủy, sự phối hợp của chính quyền, các tổ chức thành viên đôi lúc chưa thường xuyên, chưa nhịp nhàng.

Phần thứ hai

TRỌNG TÂM CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2025

1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tuyên truyền tác phẩm của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch vững mạnh”; tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng Đại hội Đảng các cấp.

- Tham gia và tổ chức các hội nghị tiếp xúc giữa người ứng cử Ban Thanh tra nhân dân xã với cử tri để vận động bầu cử; Giám sát và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo về bầu cử; Tuyên truyền, vận động nhân dân trong cuộc bầu cử...

- Triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

- Triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; ký kết chương trình phối hợp với các tổ chức thành viên; Tiếp tục duy trì và nâng chất các mô hình tự quản bảo vệ môi trường; Tiếp tục vận động tuyên truyền cuộc vận động “Người Việt nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2. Vận động nhân dân thi đua học tập, lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước

- Xây dựng chương trình phối hợp giữa BTT MTTQ xã với UBND xã, các ngành có liên quan, tổ chức thực hiện các chương trình phối hợp các chuyên đề và những nội dung của chỉ đạo của ngành cấp trên.

trình công tác trọng tâm của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã cụ thể hóa thành từng nhiệm vụ cụ thể theo từng tháng và phân công từng thành viên trong Ban Thường trực phụ trách tham mưu để thực hiện đạt hiệu quả. Bên cạnh đó, đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận thường xuyên được tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn, thành viên Ban CTMT được củng cố và kiện toàn nên đảm bảo đủ năng lực thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác Mặt trận: hiện Mặt trận xã có 01 bộ máy vi tính đảm bảo phục vụ cho công việc; đảm bảo kết nối mạng internet để phục vụ cập nhật thông tin cần thiết. Ngoài ra, thành lập Group Zalo nhóm Thường trực Mặt trận và Ban công tác Mặt trận để thuận lợi, kịp thời trong công việc.

- Cử 15 lượt đồng chí là cán bộ Mặt trận xã và trưởng ban Công tác Mặt trận tham dự lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác Mặt trận năm 2024 tại Trung tâm bồi dưỡng Chính trị thị xã, Long Xuyên, Châu Đốc.

5.3. Về công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ

Công tác phối hợp giữa Mặt trận, chính quyền, các tổ chức thành viên ngày được quan tâm thực hiện có hiệu quả, cụ thể nhiều chủ trương, kế hoạch sau khi triển khai đều được nhân dân đồng tình ủng hộ, thực hiện đạt kết quả khả quan; ngày càng tập hợp đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia vào các tổ chức hội, các phong trào thi đua ngày một nhân rộng, nhân dân tích cực tham gia và xuất hiện nhiều gương điển hình, tiêu biểu.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, kết quả đạt được và nguyên nhân

Được sự quan tâm của Ủy ban MTTQ thị xã, sự lãnh, chỉ đạo của Thường trực Đảng ủy, tạo điều kiện của UBND xã cùng với sự phối hợp chặt chẽ với các tổ chức thành viên và các ngành, tích cực bám sát vào các nhiệm vụ, các chỉ tiêu KT – XH, ANQP của xã, cũng như chương trình, kế hoạch công tác năm của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đề ra. Đặc biệt là vận động nhân dân hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Cuộc vận động Quỹ “Vì người nghèo”; Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam... với những hoạt động thiết thực hiệu quả góp phần cho công tác Mặt trận từ xã đến các ấp không ngừng phát triển và ngày càng đáp ứng được nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội; khối đại đoàn kết toàn dân tộc không ngừng được tăng cường, củng cố và phát triển.

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, vận động tuy được chú trọng nhưng có lúc hiệu quả chưa cao; một số phong trào, cuộc vận động triển khai nhưng chưa được duy trì thường xuyên, chưa bền vững, chưa huy động đông đảo đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia, một số nơi còn mang tính hình thức, chưa lan tỏa rộng.

- Việc tạo điều kiện phát huy quyền làm chủ của nhân dân tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, vai trò giám sát, tham gia góp ý kiến của nhân dân đôi lúc còn hạn chế và thiếu chủ động, chưa huy động được đông đảo tầng lớp nhân dân trên địa

nhân dân thực hiện tốt các nguồn thu, cụ thể thu đối ứng 10%, thu quỹ phòng, chống thiên tai, thu tiền nền nhà trả chậm tuyển dân cư.

- Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư cộng đồng trong hoạt động giám sát về giám sát thi công xây dựng cơ bản có trên địa bàn tổng giám sát được 08 cuộc, kết quả đảm bảo đúng yêu cầu cơ bản theo đúng bản vẽ thiết kế.

- Phối hợp với Khối vận triển khai kế hoạch giám sát ở các áp và Bộ phận Một cửa, Văn phòng UBND về thực hiện giám sát dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện các mô hình dân vận khéo năm 2024.

4. Tiếp tục mở rộng và nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động đối ngoại Nhân dân

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về các vấn đề có liên quan biển, đảo: Tuyên truyền về các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, nghiên cứu khoa học và những cam kết của Việt Nam, hành động của Việt Nam đối với hiện tượng biến đổi khí hậu; về các hoạt động phối hợp hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức của Việt Nam với nước ngoài trong quản lý, bảo vệ, khai thác và phát triển tài nguyên, môi trường biển; về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh trên vùng biển, đảo Việt Nam...

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ban công tác Mặt trận các áp chủ động nắm thông tin, tổng hợp tình hình, diễn biến trong xã hội và tâm trạng, dư luận trong các tầng lớp nhân dân về vấn đề liên quan đến công tác biên giới. Kịp thời phản ánh với cấp ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã.

5. Nâng cao năng lực hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới

5.1. Kết quả công tác tổ chức Đại hội MTTQ Việt Nam xã

Căn cứ các văn bản lãnh, chỉ đạo của Thị ủy và hướng dẫn của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và thị xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ban hành Kế hoạch số 94/KH-MTTQ-BTT, ngày 10/10/2023 về tổ chức hội nghị kiện toàn Ban Công tác Mặt trận áp và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam xã Tân An nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Kết quả đã tổ chức thành công Hội nghị kiện toàn Ban công tác Mặt trận áp nhiệm kỳ 2024 - 2026 và Đại hội đại biểu MTTQ nhiệm kỳ 2024 - 2029 theo đúng tiến độ và hướng dẫn của Mặt trận cấp trên:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã nhiệm kỳ 2024 - 2029 có tổng số 35 uỷ viên, Ban Thường trực có 03 vị gồm (01 Chủ tịch, 01 Phó Chủ tịch và 01 UVTT).

- Ban Công tác Mặt trận 07 áp có 63 vị gồm (07 Trưởng ban, 07 Phó Ban và 49 thành viên).

5.2. Về xây dựng tổ chức bộ máy

- Thực hiện Kế luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng kế hoạch đổi mới nội dung, phương thức hoạt động. Trên cơ sở chương

3.1. Tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước trong sạch, vững mạnh; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực:

Mặt trận Tổ quốc với vai trò và chức năng nhiệm vụ của mình đã thực hiện tốt công tác phối hợp với thường trực HĐND cùng cấp tổ chức cho các vị Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp tiếp xúc cử tri để thông báo tình hình Kinh tế - Văn hóa - Xã hội trước và sau mỗi kỳ họp, qua đó lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của cử tri để phản ánh đến các cơ quan chức năng giải quyết theo quy định... Ngoài ra, Ban Thường trực MTTQ xã còn gửi đề cương năm dư luận xã hội của Ban Thường trực MTTQ thị xã đến các vị ủy viên Ủy ban Mặt trận, các tổ chức thành viên, Ban công tác Mặt trận ấp, các vị chức sắc, chức việc Dân tộc - Tôn giáo... qua đó đã kịp thời nắm bắt thông tin, dư luận quần chúng nhân dân về những vấn đề bức xúc của xã hội để kiến nghị các ngành chức năng xử lý. Ban Thường trực Mặt trận còn phối hợp với Thường trực HĐND và 02 ban của HĐND xã tổ chức khảo sát trước kỳ họp... Kết quả đã tổ chức giám sát 09 cơ quan, đơn vị.

Phối hợp với Đảng ủy, UBND xã tổ chức đối thoại trực tiếp với dân trong việc giải quyết các khiếu nại tố cáo, thắc mắc của nhân dân; Thường xuyên theo dõi giám sát việc giải quyết các kiến nghị chính đáng của nhân dân; Vận động nhân dân chủ động, tích cực tham gia đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Tham gia giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, nâng cao chất lượng hoạt động tiếp công dân, tham gia giải quyết và phối hợp giám sát giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư cộng đồng.

3.2. Tăng cường triển khai hoạt động giám sát và phản biện xã hội.

Thực hiện quy chế giám sát và phản biện xã hội, MTTQ và các Hội đoàn thể đã hiệp thương chọn nội dung giám sát phù hợp với tình hình địa phương, những vấn đề được đông đảo nhân dân quan tâm như: giám sát đảng viên nơi cư trú, đang sinh hoạt; việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo, việc thực hiện chính sách bảo hiểm y tế cho hộ nghèo đối tượng là nữ; Giám sát công tác xét duyệt và chi trả trợ cấp cho các đối tượng BTXH đã góp phần tích cực vào việc xây dựng bộ máy Nhà nước ngày một trong sạch vững mạnh. Đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức thành viên Mặt trận trong hoạt động giám sát và phản biện xã hội.

Ban Thanh tra nhân dân xã tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát đầu tư cộng đồng trên địa bàn thị xã. Công tác hòa giải cơ sở được quan tâm thực hiện, nhiều vụ tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân được giải quyết từ cơ sở.

3.3. Thực hiện dân chủ; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND xã tổ chức cho Hội đồng nhân dân xã tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND cuối năm 2023 và giữa năm 2024 với 625 lượt cử tri tham dự phát biểu 78 ý kiến ý kiến liên quan các vấn đề về kinh tế, văn hóa – xã hội, an ninh trật tự ... đã được đại biểu trả lời và ghi nhận.

- Phối hợp với tổ công tác và các ấp đền tận hộ gia đình tuyên truyền, vận động

2.4. Kết quả triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết, sáng tạo”

Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã tham mưu cho Đảng ủy và phối hợp với UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo các ngành liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn xã. Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đến các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân.

Chủ trì phối hợp, thống nhất với các tổ chức thành viên chọn các nội dung tổ chức phong trào “Đoàn kết sáng tạo” phù hợp, nhằm nâng cao chất lượng phong trào và đáp ứng yêu cầu nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trên các lĩnh vực; phát huy vai trò của các tổ chức thành viên trong việc vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn kết với các phong trào thi đua của tổ chức mình.

2.5. Triển khai các chương trình:

- Bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: Phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức ra quân thực hiện dọn dẹp vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, thu gom, xử lý rác thải trên tuyến đường liên xã, chợ và cơ quan, trụ sở làm việc, các trục đường nông thôn; đồng thời tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về tác hại của rác thải nhựa, hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa dùng 1 lần, túi nilon, phân loại rác thải, đổ rác đúng nơi quy định, thay thế túi nilon bằng các loại sản phẩm thân thiện với môi trường. Cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; tăng cường kiểm tra việc quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên khoáng sản, đất đai, bảo vệ môi trường gắn với quản lý dân cư.

- Phối hợp với Công an xã thực hiện tốt chương trình an toàn giao thông và công tác phòng chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS: Tuyên truyền phòng, chống ma túy trong học đường và tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho người dân, đoàn viên, thanh niên và học sinh.

- Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, trong đó chú trọng công tác khám chữa bệnh ban đầu đối với các đối tượng chính sách có công, người nghèo, người cao tuổi, trẻ em dưới 06 tuổi ...

- Phối hợp thực hiện tốt công tác vận động toàn dân tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội: Phối hợp tuyên truyền trực quan về các chính sách BHXH, BHYT tại các trục đường chính, khu đông dân cư trên địa bàn xã; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ước đạt 93,64% tổng dân số.

Ngoài ra Mặt trận xã phối hợp với các ngành liên quan thực hiện các chương trình chăm sóc bảo vệ trẻ em; bảo vệ an ninh Tổ quốc, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế toàn dân; phòng, chống tác hại của thuốc lá; hiến máu tình nguyện...vận động nhân dân tham gia phát triển tổ hợp tác, kinh tế hợp tác xã, nhất là trong hợp tác xã nông nghiệp đem lại hiệu quả tích cực.

3. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí; tham gia xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, đây là nhiệm vụ trọng tâm, được Ban thường trực UBMTTQVN xã quan tâm thực hiện trên cơ sở xây dựng và triển khai kế hoạch đến tất cả các tổ chức thành viên và 07 Ban công tác Mặt trận. Sau khi hiệp thương với các tổ chức thành viên, chọn những việc làm cụ thể phù hợp với nhiệm vụ của các tổ chức thành viên. Tổ chức tuyên truyền các tiêu chuẩn hộ gia đình văn hóa, áp văn hóa, xã văn hóa theo Nghị định 86/2023 của Chính phủ; lồng ghép tuyên truyền vận động nhân dân duy trì thực hiện nâng chất xã NTM theo tiêu chí nâng cao; tiếp tục thực hiện mô hình “áp tự quản bảo vệ môi trường”. Qua đó, đạt một số kết quả nổi bật như: nhân dân tự nguyện đăng ký thực hiện 3 tiêu chuẩn 15 khung tiêu chuẩn về gia đình văn hóa tại BND các ấp đạt 100%; tham gia đóng góp quỹ Vì người nghèo, cứu trợ đột xuất, tham gia cùng địa phương thực hiện phát quang bụi rậm, diệt lăng quăng, chăm sóc cây xanh,...

2.2. Công tác vận động Quỹ “Vì người nghèo”

Được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Đảng ủy Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” xã thường xuyên chú trọng đến công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của cuộc vận động như: phát thư ngỏ, tuyên truyền trên loa truyền thanh, vận động cán bộ, công nhân viên chức, những nhà hảo tâm trong và ngoài xã ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, trong các đợt vận động cao điểm như: tháng cao điểm, cất nhà ĐĐK, cây mùa xuân,... Qua đợt phát động đã nhận được sự hưởng ứng tích cực của các tầng lớp nhân dân, các ngành, các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã tham gia đóng góp vào nguồn quỹ của địa phương. Kết quả vận động Quỹ “Vì người nghèo” vận động năm 2024: 1.562.410.000 đồng, qua đó đã cấp phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo dịp lễ, tết: 7.370 lượt người; Hỗ trợ khó khăn đột xuất 06 người... với tổng số tiền 1.547.170.000 đồng

- Hướng ứng lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thị xã. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã đã tiếp nhận sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân với số tiền 18.090.000 đồng, đến nay đã chuyển về Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị xã theo quy định.

Ngoài ra, Ủy ban MTTQ xã trong năm được Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, thị xã và Ban Dân vận tỉnh hỗ trợ thực hiện: cất mới và sửa chữa 14 căn nhà “Đại đoàn kết” cho hộ cận nghèo, khó khăn với tổng kinh phí 680.000.000 đồng.

2.3. Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trong năm 2024 (*Kế hoạch 100/KH-MTTQ-BTT ngày 12/01/2024 về việc Tuyên truyền, đẩy mạnh triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn xã Tân An*); lồng ghép tổ chức tuyên truyền quyền và nghĩa vụ của người tiêu dùng, gắn với chương trình đưa hàng Việt về nông thôn... nhằm tôn vinh giá trị và chất lượng hàng Việt trên thị trường trong và ngoài nước, đồng thời vận động các cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân dân ưu tiên dùng hàng Việt trong mua sắm tài sản công và tiêu dùng cá nhân. Qua đó tổ chức phối hợp tuyên truyền được 08 cuộc 403 người dự.

1. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân, củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp Luật của Nhà nước; vận động “Cây mùa xuân”, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hành tiết kiệm góp phần chăm lo an sinh xã hội; hưởng ứng cuộc vận động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. (Kế hoạch số 100/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/01/2024 về Tuyên truyền, triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã tham gia thăm hỏi và tặng quà của xã chúc mừng năm mới nhân sĩ trí thức, Dân tộc, Tôn giáo Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão. Qua đó củng cố động viên các vị chức sắc, chức việc Dân tộc - Tôn giáo, nhân sĩ trí thức tích cực cùng địa phương thực hiện tốt các mục tiêu phát triển kinh tế, an sinh xã hội và phòng chống dịch bệnh.

Thường xuyên nắm bắt tình hình sinh hoạt tôn giáo, tổ chức lễ, giỗ tại các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, cơ sở thờ tự diễn ra bình thường, đúng quy định, thể hiện tinh thần Đại đoàn kết toàn dân tộc. Bên cạnh đó Ban Thường trực Mặt trận xã còn thông qua phát huy vai trò người tiêu biểu, uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo để tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách của địa phương... đến các vị tín đồ, giáo dân, tín hữu.

Tiếp tục duy trì việc phối hợp với các tổ chức thành viên và các ngành liên quan phối hợp tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tuyên truyền quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, tuyên truyền đầy mạnh phong trào thi đua dân vận khéo; tuyên truyền cuộc vận động “TĐDKXDĐSVH” và Thực hiện dân chủ ở cơ sở; phòng, chống các dịch bệnh trên người bệnh sốt xuất huyết, bệnh, tay, chân, miệng, phòng chống HIV/AIDS, vệ sinh an toàn thực phẩm, luật giao thông đường bộ ... Đặc biệt là tập trung phát động trong hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên và quần chúng nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh, ý nghĩa của việc vận động quỹ “Vì người nghèo”, Tổng số tuyên truyền được 12 cuộc với trên 800 người tham dự.

2. Phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu đất nước

2.1. Kết quả triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Triển khai các kế hoạch tuyên truyền, vận động duy trì, nâng chất xã nông thôn mới; Kế hoạch cải và sửa chữa nhà Đại đoàn kết; thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2024, qua đó củng cố, nâng chất các danh hiệu văn hóa, cung cấp tài liệu tuyên truyền nội dung cuộc vận động gắn với tiêu chí xây dựng nông thôn mới ở địa bàn dân cư. Xây dựng và triển khai kế hoạch nâng chất mô hình điểm tuyên truyền bảo vệ môi trường trong nhân dân...

Trong năm xã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Cuộc vận

- Phối hợp làm tốt công tác kiểm tra, giám sát Ban công tác mặt trận áp, kịp thời khắc phục tồn tại, thiếu sót; phát hiện, giúp cho Mặt trận xã, Ban công tác Mặt trận áp hoạt động hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác sơ, tổng kết đánh giá, xếp loại hoạt động công tác Mặt trận, góp phần thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Mặt trận năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 xã Tân An./.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC



Hồ Thanh Nghị

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQ VN thị xã;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thành viên UBMTTQ VN xã;
- Ban Công tác Mặt trận áp;
- Lưu VT.